
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)13 de setembro de 2023 - Ano 23 - Nº 2312 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL/RP Nº 55/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106/2023 
O MUNICÍPIO DESanta Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secre-
taria de Administração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aber-
ta à licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, do tipo “Menor Preco Global”, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações e Lei Complementar nº 123/06.
OBJETO: Seleção de Proposta mais vantajosa, através do Sistema de Registro de Preços, 
para Contratação de Empresa especializada para futura e eventual prestação de serviços 
funerários para atender as necessidades do Município de Santa Rita do Pardo-MS, pelo 
período de 12 (doze) meses, em conformidade com o Edital, Termo de Referência e demais 
anexos.
TIPO: Menor Preco Global
DATA: 26/09/2023
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site 
www.santaritadopardo.ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser 
obtidas junto à Prefeitura Municipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário 
Oficial Brasília), no Setor de Licitações, na Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita 
do Pardo – MS ou através do telefone (67) 3591-2511 ou  licitacaosrp@santaritadopardo.
ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamen-
to, Documentação de Habilitação e Proposta de Preço deverão ser entregues até o dia 
26/09/2023 às 09:00 horas (Horário Oficial de Brasília), na Sala de Licitações do Município 
de Santa Rita do Pardo-MS, Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS.
Santa Rita do Pardo/MS, 13 de setembro de 2023. 
_________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 110/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 097/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Erica Munhoz Damasio de Oliveira Silva - ME.
OBJETO: Prestação de Serviços de natureza não continuada de controle sanitário integra-
do no combate a vetores e pragas urbanas, compreendendo de desinsetização, desratização 
e dedetização que efetue o extermínio de aranhas, baratas, escorpiões, formigas, ratos e se 
for o caso, de cupins em todas as dependências do Hospital Municipal (internas e externas), 
controle de pragas / vetores a realizar manutenção/higienização de caixa d'água dos prédios 
da Secretaria Municipal de Saúde e todos os departamentos vinculados.
VALOR: R$ 10.362,44 (dez mil trezentos e sessenta e dois e quarenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 06 de Setembro de 2023 a 06 de setembro de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
03.13 Secretaria de Saúde Pública – SESP 
10.302.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
02.24 – Bloco Média e Alta Complexidade - MAC
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
03.13 Secretaria de Saúde Pública - SESP
10.301.0019–Atendimento a Rede Básica de Saúde
02.22–Bloco Atenção Básica
3.3.90.39.00–Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídico 
03.13 Secretaria de Saúde Pública - SESP
10.304.0019–Atendimento a Rede Básica de Saúde
02.25–Bloco Vigilância Em Saúde
3.3.90.39.00–Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídico
DATA: 06 de Setembro de 2023	
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante.
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante.
Sr. Erica Munhoz Damásio de Oliveira Silva pela Contratada.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 111/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 095/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Dias Assessoria e Consultoria Ltda. ME.
OBJETO: Prestação de Serviços na Elaboração de Laudos Técnicos de avaliação mer-
cadológica de acordo com Norma Técnica 14.653 da ABNT com a finalidade de instruir 

processo na realização de permuta de áreas no Município de Santa Rita.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
VIGÊNCIA: 11 de Setembro de 2023 a 11 de Março de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 – Poder Executivo 
02.04 – Secretaria de Administração e Governo
04.122.0004 – Gestão Administrativa
04.122.0004.2004 – Secretaria de Administração e Governo
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica
DATA: 11 de Setembro de 2023	
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante.
Sr. Juliano Paixão Ferrer pela Contratante.
Sr. Tiego Aparecido Bittencourt Antônio pela Contratada.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 112/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 095/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Ana Maria Zarpellom de Souza - ME.
OBJETO: Prestação de Serviços na Elaboração de Laudos Técnicos de avaliação mer-
cadológica de acordo com Norma Técnica 14.653 da ABNT com a finalidade de instruir 
processo na realização de permuta de áreas no Município de Santa Rita.
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
VIGÊNCIA: 11 de Setembro de 2023 a 11 de Março de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 – Poder Executivo 
02.04 – Secretaria de Administração e Governo
04.122.0004 – Gestão Administrativa
04.122.0004.2004 – Secretaria de Administração e Governo
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica
DATA: 11 de Setembro de 2023	
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante.
Sr. Juliano Paixão Ferrer pela Contratante.
Sr. Ana Maria Zarpellom de Souza pela Contratada.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 113/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 095/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: J dos Santos Engenharia - ME.
OBJETO: Prestação de Serviços na Elaboração de Laudos Técnicos de avaliação mer-
cadológica de acordo com Norma Técnica 14.653 da ABNT com a finalidade de instruir 
processo na realização de permuta de áreas no Município de Santa Rita.
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
VIGÊNCIA: 11 de Setembro de 2023 a 11 de Março de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 – Poder Executivo 
02.04 – Secretaria de Administração e Governo
04.122.0004 – Gestão Administrativa
04.122.0004.2004 – Secretaria de Administração e Governo
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica
DATA: 11 de Setembro de 2023	
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante.
Sr. Juliano Paixão Ferrer pela Contratante.
Sr. Joel dos Santos pela Contratada.

Int.: JHONATHAN HENRIQUE MAGUETAS DE LIMA

Proveniente de:ATA N.º 004/2023 REFERENTE A LOCAÇÃO
DE SOM DE PEQUENO PORTE, PARA ATENDER
A DEMANDA DA SEC. DE SAÚDE /
VIGILANCIA EM SAÚDE.

02
020313

3.3.90.39.12
Empenho: 03071 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.750,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2023



2 Mato Grosso do Sul, 13 de setembro de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2312

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal	-	 Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul


